关于做好校园冬春火灾防控及实验室安全管理工作的通知
校属各单位：
临近岁末年初，用火用电量大，校园火灾事故风险增加。根据上级有关文件要求，为深刻汲取河南安阳“11.21”、陕西西安“12.1”等火灾事故教训，即日起至2023年全国“两会”结束，在全校集中开展冬春火灾防控及实验室安全专项治理行动，通知如下：
一、工作目标
深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产和防灾减灾工作的重要指示精神和李克强总理等领导同志批示要求，加强组织领导，找准薄弱环节和风险隐患，采取有针对性的管控措施，做到领导到位、部署到位、措施到位，级级传导压力、层层压实责任，坚决遏制各类事故的发生。
二、主要任务及安排
1．开展节前安全检查。严格落实“三管三必须”要求，以食堂、学生公寓、员工集体宿舍、实验楼、实验基地、教学楼、图书馆、宾馆招待所、在建工地、危化品仓库、高低压配电房、物资仓库、热食加工间、地下空间、临建用房等重点场所为重点，围绕建筑消防安全条件、用火用电、安全疏散、危化品管理、特种设备管理、易燃可燃物品管理等关键环节，在春节前集中组织一次全方位安全检查，对检查发现的隐患问题，立行立改，坚决整改，一时不能整改的，要采取防范措施。
2．抓好假期安全管理。切实加强假期实验室、实验基地、宿舍、机房、库房、油库等重点部位和水电气等设施设备安全管理。实验基地、物资仓库等各类生产、科研场所除值班室外，不得在其他房间安排人员住宿，假期不使用的设施设备一律关停，并断水、断电、断气。因工作生活需要，仍继续运行的实验室、设施设备必须有专人负责、专人看管。严禁占用、锁闭安全出口、疏散通道、消防车通道。
3．加强火源电源管理。加强燃气、锅炉、电热等取暖设备管理，重点排查用火用电用气、易燃可燃物、危化品、电动自行车停放充电等方面的隐患问题。加强狮子山、基地山林火灾防控，清理堆积的枯枝杂草，加强山林火源及烟花爆竹燃放管理。
4．开展安全宣传教育。利用“三微一端”等线上宣传渠道，发放安全知识手册、致学生家长书信等方式，加强冬季用火用电用气、实验室安全等知识和逃生自救等常识宣传，进一步强化师生安全防范意识，提升师生逃生避险、自救互救技能。
5．开展消防设施普查。为摸清底数，做好2023年度消防设施维保工作，请各单位依据《消防设施普查工作方案》（附件1），对管理、使用的建筑消防设施进行全面普查，并于2023年2月20日前，将“建筑及消防设施普查信息统计表”送至建安部207办公室。
6.强化信息报送反馈。落实领导干部在岗带班和24小时值班制度，时刻保持应急状态。遇有突发事件和重要紧急情况，及时拨打校园电话87281110报警，并迅速采取有效措施妥善应对和处置。
三、工作要求
（一）加强组织领导，周密组织部署。要充分认识校园安全工作对保障师生人身安全、维护社会稳定的重要意义，强化底线思维和危机意识，加强组织领导，细致周密部署，确保专项治理行动动员到位、执行到位、效果到位。
（二）找准隐患问题，整改一盯到底。按照“三管三必须”要求，抓好安全隐患专项整治，并认真抓好督导检查。要切实找准校园安全存在的漏洞和薄弱环节，做到排查问题不遗不漏，整改落实一盯到底，不走马观花，一带而过。
（三）加强活动宣传，及时报送信息。各单位要及时总结工作中的经验做法，并加强宣传，扩大影响，固化为长效管理机制。2023年2月5日前，将动员部署及推进情况活动有关图片、文字资料发送至smo@mail.hzau.edu.cn邮箱。

                               校园建设与安全保卫部
                                 2023年1月5日